

**Gardul de imprejmuire la
Gradinita de copii Scufita Rosie
din s.Speia,rnul Anenii Noi**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 570 733,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	463,20	36,45	16 883,64
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	198,09	36,45	7 220,38
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	279,20	36,45	10 176,84
4.	7136080025001	Montator	h-om	197,40	36,45	7 195,23
5.	7137010011500	Electrician	h-om	14,48	36,45	527,80
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	65,164	36,45	2 375,23
7.	7212030022700	Sudor	h-om	26,387	36,45	961,81
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	21,258	36,45	774,85
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	18,00	36,45	656,10
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	15,60	36,45	568,62
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	997,50	36,45	36 358,88
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	476,865	36,45	17 381,73
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	215,941	36,45	7 871,05
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,95	36,45	71,08
		Total manopera				109 023,23

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	665,00	4,00	2 660,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	20,125	266,00	5 353,25
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0792	150,00	11,88
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,80	5,00	14,00
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,5235	3 000,00	1 570,50
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,349	3 000,00	1 047,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,349	3 000,00	1 047,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	494,70	0,20	98,94
9.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	19,80	1 300,00	25 740,00
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	38,39	120,00	4 606,80
11.	2320166200676	White spirit	kg	5,60	17,00	95,20
12.	2320187315789	Decofrol	kg	41,88	12,00	502,56
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,4801	7,00	10,36
14.	2412126100010	Minu de plumb	kg	37,976	35,00	1 329,16
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,9909	18,00	17,84

16.	2430116104160	Email alchidic	kg	9,52	45,00	428,40
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	46,55	45,00	2 094,75
18.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,98	45,00	89,10
19.	2430226100700	Grund alchidic	kg	5,824	45,00	262,08
20.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,80	8,00	22,40
21.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,16	17,00	104,72
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,75	1,40	34,65
23.	2663102100000	Beton M200	m3	93,1136	1 000,00	93 113,60
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	11,20	5,00	56,00
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	855,875	10,00	8 558,75
26.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	2 524,575	10,00	25 245,75
27.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	5,00	12,00	60,00
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	32,98	14,00	461,72
29.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	4,375	12,00	52,50
30.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 250,00	14,00	17 500,00
31.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	72,40	6,80	492,32
32.	2811236309900	Confectii metalice	kg	1 974,752	12,00	23 697,02
33.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel (panou tip EURO gard 2.5x1.65 gr.3.8)	m2	665,00	47,00	31 255,00
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,47	14,00	146,58
35.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	18,988	17,00	322,80
36.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	35,527	17,00	603,96
37.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,1875	17,00	20,19
38.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,625	4,00	22,50
39.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	79,20	0,30	23,76
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	104,70	1,00	104,70
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	104,70	1,00	104,70
42.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	79,20	0,50	39,60
43.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,625	1,30	7,31
44.	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,625	1,30	7,31
45.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	79,20	0,40	31,68
46.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,745	35,00	61,08
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	10,47	12,00	125,64
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	57,754	1,58	91,25
49.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,05	10,00	10,50
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,419	10,00	104,19
51.	4100126202818	Apa	m3	1,75	10,00	17,50
		Total materiale de constructii				249 478,49

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,396	200,00	79,20
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,39	200,00	78,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,35	70,00	514,50
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,675	45,00	165,38
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	9,205	45,00	414,23
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	29,70	35,00	1 039,50
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-	h-ut	8,2998	400,00	3 319,92

		0,39 mc buldoex				
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	53,70	7,00	375,90
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	9,205	90,00	828,45
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,332	450,00	1 499,40
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	150,40	12,00	1 804,80
12.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,1875	12,00	14,25
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,00	200,00	200,00
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	29,355	200,00	5 871,00
15.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	9,88	250,00	2 470,00
16.	3520200005303	Instalatie de forat gropi de stilpi	h-ut	86,88	18,00	1 563,84
		Total utilaje de construcții				20 238,36

Total:

Cheltuieli directe	lei	378 740,08
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %	24 530,23
Cheltuieli de transport (II3) * 5 %	5,00 %	12 473,92
Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +	415 744,23
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 10 %	10,00 %	41 574,42
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	457 318,65
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 4 %	4,00 %	18 292,75
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	475 611,40
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	95 122,28

Total deviz:

570 733,68

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)